
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90                        Recife, 11 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DQ ……………………………………………………………………………………………………………..4 
DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..5 
DB ……………………………………………………………………………………………………………..5 
CODAI ………………………………………………………………………………………………………...6 
DC ……………………………………………………………………………………………………………..6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

DQ 
 
PORTARIA N.º 16 – DQ/UFRPE, DE 02 DE JUNHO DE 2025  
 

Dispõe sobre o Afastamento do Docente 
Bruno Silva Leite, para participação no 
Encontro Nacional de Jogos e 
Atividades Lúdicas no Ensino de 
Química, Física e Biologia - 
JALEQUIM LEVEL 6, na Universidade 
Federal do Maranhão (UFMA) – São 
Luís/MA, no período de 18 a 20 de 
Junho de 2025  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente Bruno Silva Leite, conforme solicitado no processo de nº 
23082.013357/2025-57, para participação no Encontro Nacional de Jogos e 
Atividades Lúdicas no Ensino de Química, Física e Biologia - JALEQUIM 
LEVEL 6, na Universidade Federal do Maranhão (UFMA) – São Luís/MA, 
no período de 18 a 20 de Junho de 2025  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 02 de Junho de 2025. 
 
PORTARIA N.º 20 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 
Comissão de Infraestrutura do 
Departamento de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Infraestrutura do Departamento de Química:  
I – Marcílio Martins de Moraes, membro titular e Presidente da Comissão;  
II – Alex Souza Moraes, membro titular;  
III – André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular;  
IV – Kátia Cristina Silva de Freitas, membro titular;  
V - Katya Maria Oliveira de Sousa, membro titular;  
VI – Mônica Freire Belian, membro titular.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
15/2025-DQ de 03 de maio de 2023.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

PORTARIA N.º 21 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 
Comissão de Avaliação de Desempenho 
Docente em Estágio Probatório do 
Departamento de Química.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório do 
Departamento de Química:  
I – João Rufino de Freitas Filho, Presidente da Comissão;  
II – André Fernando Lavorante, membro titular;  
III – Levy Paes Barreto, membro titular;  
IV – Suzana Pereira Vila Nova, membro suplente.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria nº 26 
2022-DQ de 09 de novembro de 2022.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  
 

Recife, 11 de junho de 2025.  
 
PORTARIA N.º 22 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 
Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 
de Alteração de Regime de Trabalho Docente do Departamento de 
Química.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Alteração de Regime de Trabalho Docente do Departamento de Química:  
I – Maria José de Filgueiras Gomes, Presidente da Comissão;  
II – Hélio Cabral Lima, membro titular;  
III – Levy Paes Barreto, membro titular;  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
28/2022-DQ de 09 de novembro de 2022.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  
 

Recife, 11 de junho de 2025.  
 

PORTARIA N.º 23 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 
Comissão de Ensino do Departamento 
de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Ensino do Departamento de Química:  
I - Ruth do Nascimento Firme, Presidente da Comissão;  
II - André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular;  
III - Kátia Cristina Silva de Freitas, membro titular;  
IV- Rosângela Maria da Silva Lucena, membro titular.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
11/2023-DQ de 20 de abril de 2023.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 5 
 

 
Recife, 11 de junho de 2025. 

 
PORTARIA N.º 24 – DQ/UFRPE, DE 11 DE JUNHO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a Designação dos 
Professores para constituírem a 
Comissão de Extensão do 
Departamento de Química.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Extensão do Departamento de Química:  
I – Flávia Christiane Guinhos de Menezes Barreto Silva, Presidente da 
Comissão;  
II- Levy Paes Barreto, membro;  
III – Hélcio José Batista, membro;  
III – Hélio Cabral Lima, membro;  
IV - José Euzébio Simões Neto, membro.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
10/2023-DQ de 18 de abril de 2023.  
 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 31 de março de 2026.  
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

 
SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  

Diretor do Departamento de Química – UFRPE  
SIAPE: 2452141 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 009/2025, de 09 de Junho de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo 
nº 23082.015583/2025-72, Resolve: 
 
Art. 1º Criar a Comissão Especial de Planejamento Pedagógico para o curso 
de Especialização em Estudos da Linguagem e Formação Docente - 
LINFOR, composta pelos seguintes membros: 
 
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 Presidente 

Julia Maria Gonçalves de Melo Larré 1884955 Vice-Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 
 
Art. 2º A Comissão terá como atribuições:  
I - Definir perfil acadêmico do coordenador de curso, do coordenador 
pedagógico, dos professores, tutores, orientadores de TCC e demais 
membros da equipe do curso, e; 
II - Organização, realização e acompanhamento da seleção de matrícula dos 
estudantes. 
 
Art. 3º A presente comissão terá vigência até o término de suas atribuições 
e atuará com carga horária de 1 hora semanal.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
(Assinado digitalmente em 11/06/2025 08:23 ) 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.015583/2025-72 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
10, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 344748d8d9 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 08/2025, DE 05 DE JUNHO 
DE 2025 
 

Autorizar a composição da Comissão 
de Avaliação de Desempenho Docente 
em Estágio Probatório-CADDEP do 
Departamento de Biologia. 

 
O Diretor, nomeado pela Portaria nº 483/2025-GR, de 26 de maio de 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015480/2025-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1  Designar os Servidores: Prof. Severino Mendes de Azevedo Júnior 
(Presidente), Prof. Marcus Vinicius Loss Sperandio e Profª. Jozélia Maria 
de Sousa Correia para constituírem a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Docente em Estágio Probatório-CADDEP do Departamento 
de Biologia, que irá avaliar o Relatório de Desempenho Docente em 
Estágio Probatório da profª. Carolina Nunes Liberal, no processo 
13884/2025-61. 
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 09/06/2025. 
 
  

(Assinado digitalmente em 10/06/2025 04:01 ) 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: 384163 

 
Processo Associado: 23082.013884/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 6d72a0d8a0 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 09/2025, DE 09 DE JUNHO 
DE 2025. 
 

Autorizar o afastamento. 
 
O Diretor, nomeado pela Portaria nº 483/2025-GR, de 26 de maio de 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.015549/2025-06, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1  Autorizar o afastamento da servidora Profª. REJANE MAGALHÃES 
DE MENDONÇA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº 1002838, para 
participar da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 
Títulos para o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior - 
Edital nº 004/2025, Área de Conhecimento: Engenharia de Recursos 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 6 
 

Hídricos e do Meio Ambiente, da Universidade Federal de Pernambuco, 
com atividades em Sertânia-PE, que acontecerá no período de 29/06 a 
11/07/2025 (13 dias). 
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 09/06/2025. 
 
  

(Assinado digitalmente em 10/06/2025 04:01 ) 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: 384163 

 
Processo Associado: 23082.015549/2025-06 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 9b2c60295e 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 23 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 11 de Junho de 2025. 
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA 
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108, de 15 de setembro de 
2022, publicada no Diário Oficial da União publicada em 16/09/2022, 
Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE 
nº 23082.014955/2025-43, resolve: 
  
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral 
no país de curta duração da servidora ANDREA CHAVES FIUZA PORTO, 
Matrícula SIAPE nº 614****, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), com ônus 
limitado para esta Universidade, no período de 05/06/2025, para 
participação na Bioconferência Cana 2025, a se realizar no Recife/PE, 
conforme Ad Referendum Nº 360/2025 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 11 
de Junho de 2025, constantes no processo mencionado. 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 15:58 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.014955/2025-43 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
23, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/06/2025 e o código de 
verificação: c81f290a67 

 

DC 
 
PORTARIA Nº 25 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 09 de Junho de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA Nº 
867/2021-GR/UFRPE, de 07 de Outubro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 23082.013271/2025-24. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor ROBSON WAGNER 
ALBUQUERQUE DE MEDEIROS, SIAPE 1871315, durante o período de 
09 a 12 de Junho de 2025, para participação da ‘26th Annual International 
Conference on Digital Government Research (dg.o 2025)’, ‘Digital 
Government Fostering Social Cohesion for Reducing Inequalities’, a ser 
realizada na cidade de Porto Alegre/RS, nos termos da Resolução nº 
053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/06/2025 12:02 ) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 
Processo Associado: 23082.013271/2025-24 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 42ee626888 
 
PORTARIA Nº 26 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 09 de Junho de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA Nº 
867/2021-GR/UFRPE, de 07 de Outubro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 23082.013989/2025-11. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor KELLYTON DOS 
SANTOS BRITO, SIAPE 1753179, durante o período de 09 a 13 de Junho 
de 2025, para participação da ‘26th Annual International Conference on 
Digital Government Research (dg.o 2025)’, ‘Digital Government Fostering 
Social Cohesion for Reducing Inequalities’, na cidade de Porto Alegre/RS, 
nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/06/2025 12:02 ) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 
Processo Associado: 23082.013989/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
26, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 6ed4cd8ade 
 
PORTARIA Nº 27 / 2025 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 09 de Junho de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA Nº 
867/2021-GR/UFRPE, de 07 de Outubro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o que consta no processo UFRPE nº 23082.014642/2025-95. 
 
RESOLVE: 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 90, quarta-feira, 11 de junho de 2025. Página | 7 
 

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor KELLYTON DOS 
SANTOS BRITO, SIAPE 1753179, durante o período de 20 a 25 de Julho 
de 2025, para participação no ‘Latin American Symposium on Digital 
Government – LASDiGov’, e no ‘XIV Workshop Brasileiro de Análise de 
Redes Sociais e Mineração (BraSNAM 2025)’, ambos Eventos satélites do 
‘45º Congresso da Sociedade Brasileira de Computação - CSBS-2025’, na 
cidade de Maceió/AL, nos termos da Resolução nº 053/2017 CEPE. 
 
 

(Assinado digitalmente em 09/06/2025 12:02 ) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 
Processo Associado: 23082.014642/2025-95 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
27, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/06/2025 e o código de 
verificação: 71c3fe435b 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DQ 
	DGA/UAEADTec 
	DB 
	CODAI 
	DC 

